140 est, num. 259. in hac 4. par. † mors omnia soluit, l. defuncto, ff. de pub. iud. §. deinceps, col. 4. Socin. iun. consil. 112. num. 9. volum. 4. de hac re apud Sebast. Med. sua pract. mors omnia soluit, concl. 25. & 32. & in ver. bonorum confiscatio, & in ver. pena, & in ver. accusato mortuo, Clar. in quæstio. 51. ver. quæro nunc, & dicam infra, nisi in vita iam secuta sit declaratio criminis, vt obseruatum esse in Statu Mediolanensi dicit Boss. in tit. de accusat. nu. 34. & Clar. refert d. quæstio. 51. ver. scias, vbi in criminibus, in quibus memoria damnari potest, ait contrariam opinionem esse communem, & in ver. sunt tamen, narrat quænam sint delicta, quibus memoria damnari potest.

141 † Et quoad penam pecuniariã indistinctè in contrarium est communis opinio, & obseruãtia, quod pena non declarata contra auctorem possit declarari contra hæredem lite iam contestata cum auctore, l. ex indiciorum, §. fin. ff. de accusat. l. omnes, ff. de act. & obligat. §. penultim. Instit. de perpet. & temp. act. Clar. quæstio. 14. ver. sed hic incidenter quæro, vbi quando lis dicatur contestata, Gomez. de delict. cap. 1. num. 44. Peregr. de iur. fil. lib. 4. ut. 5. Gabriel. com. conclus. 35. lib. 7. decis. Pedemont. 149. num. 2. Ang. de Malefic. in ver. qui Dominus Iudex, num. 41. Alb. consil. 90. & Mago. decis. 47. num. 16. Bertazol. consil. 33. lit. B. vol. 1. dum modo de delicto constet, & de eo sit delinquens confessus, vel conuictus, add. ad Clar. d. quæstio. 51. ver. scias, & esse communem opinionem, testatur Bursat. consil. 77. num. 21. qui tamen videtur restringere in famoso latrone, sed supradicta opinio est magis communis, & receptior, & iudicatum esse ad fauorem fisci testatur Ofach. decis. 149. Vafqu.

142 controuers. illustr. cap. 96. num. 25. † & ratio esse potest,

potest, quia paria sunt sententiam esse latam, vel reum esse conuictum, l. qui sententiam, C. de pen. Farinac. de accusat. quæst. 10. num. 56. & 57. & dicit sufficere, quod conuictio, aut confessio habeat vires rei iudicatæ, sed Boss. in tit. de senten. nu. 47. dicit, quod si pœna est ipso iure inflictæ delinquenti, etiamsi declaratio non sit secuta ante mortem delinquentis, quod ad hæredem pœna transit, lafred. decis. 391. Boer. consil. 176. num. 93. volum. 1. Nell. de bann. 1. par. 2. temp. q. 7. Peregr. de iur. fisc. tit. de crim. quæ mor. rei non extinguuntur, tit. 5. fol. 106.

A Et postquam de hærede hic diximus de pœna expilatæ hæreditatis congruit, vt pauca dicamus. Cuius crimen dicitur improbißimum, & simile est furto, vt tot. tit. ff. & C. de crim. expil. hæred. Menoch. de arbit. iud. cas. 299. num. 2. à quibus difficil ius est recuperatio rerû expilatarum, quam è manu Herculis clauam eripere. Nam omnes scire debent quod suum non est ad alios pertinere, vt in l. fin. C. vn. vi. in duobus duntaxat à furibus hi expilatores differunt, Nam primo cum non sint Domini, tanquam tales se agunt, & sub hoc Clypeo alienas res in proprios vsus conuertunt, vt in l. vlti. ff. de crim. expil. hæredit. Secundo, quia hoc crimen non est publicum, vt in l. stellionatus, ff. de extract. crim.

B Nihilominus criminaliter proceditur, vt dicit ille text. ibi accusatio. & alij sunt meri, & particulares executores, & alij mixti, vt sunt illi qui aliquod commodum hæreditarium dispositione testatoris percipiunt, de quibus in terminis per D. Borg. Caualea. fratrem meum, in Decis. 40. sub num. 1. par. 5. Et licet idem Menoch. de arbit. cas. 300. num. 3. dicit, quod crimen expilatæ hæreditatis proprie non sit furtum, contra id quod paulo ante dixerat, tamen in statuto de furto, hoc crimen comprehenditur testatur, Boss. tit. de fur. num. 3. quem sequitur Bonifac. eo. tit. §. alienæ rei, num. 15. & 16. qui & ipse hos expilatores appellat improbos, per Bal. in l. de ijs, C. eo. de fur. Angel. de Malef. in ver. & vestem cœlestem, num. 44. per glos. & Doct. in l. si te, C. de infam. vbi posse procedi de similibus ad similia, in criminalibus ait, & ipse dixi supra num. 109. & alibi in hac 4. par.

C Hinc est quod ij expilatores, siue executores, siue curatores, siue fideicommissarij, quibus cura hæreditatis à testatore in totum, aut in parte relicta est, si non seruant mentem testatoris, tenentur tanquam transgressores, l. diligenter, ff. manda. Item tenentur de male gestis, l. 2. ff. de neg. gest. Rot. Genuæ Decis. 80. nu. 4. & etiam actione rerum amotarum, tot. tit. C. rerum amot. Abb. in cap. tua nobis, de test. & proprius tenentur pœna criminis stellionatus, cum sub velamine sibi ipsis appropriant, vel vendunt de lucro participantes, vel abscondunt aliquod quod ad hæreditatem pertinet, tot. tit. de crim. stellionat. quamuis pupillis non nocent, Bal. in l. meminerint, C. vnde v. i. tex. in l. si is, ff. de eo, qui pro tut. Nec possunt quidquam facere sine presentia hæredis, vt ait Caualea. d. Decisio. 40. num. 7. & si non vocant hæredem in rebus per eos gerendis, occultatores, & suspectissimos se præbent, & tenentur l. 1. ff. quod vi aut clam, Bar. in l. pupillus, §. fin. ff. de auth. tut. idem in l. in fraudem, ff. de ijs quib. vt indig. & possunt appellari facularij, iux. l. facularij, ff. de extraor. crim. & contra istos iuratur in litem, Plot. in l. si quando, num. 144. 145. 146. & sequ. nec excusantur propter remissionem testatoris eorû conscientia, si male agant: propterea quod qui non facit quod debet, & quod per se vellet dicitur dolosus, l. qui non facit: & tanquam suspecti

de furto, sunt remouendi, & puniendi, §. suspectus cum §. sequ. Institut. de suspec. tut. & ibi Glos. infamis illos appellat, & de clausula conscientia vestra remittimus dixi, in 1. par. sub num. 127. & in proposit. vi. Caualea. d. Decis. 40. in fin. & in suo tract. de tut. & curat. sub num. 202. quem vide. Nec vnus potest facere sine altero coexecutore, si à testatore non sit dictum, alioquin nulliter agunt, & caueant contrahentes. Nam vbi duo propter vnum, ibi vnum tantum, l. fin. ff. pro Donat.

D Nec eis credendum est si dixerint à testatore sibi ipsis dictum, aut legatum esse aliquid, de quo non apparet scriptum; nemo enim in propria causa testis esse potest, l. nullus, ff. de test. cum concord. minus conceditur esse Iudex in causa propria, l. qui iurisdictioni, ff. de iurisdictione omnium iudic. & tot. tit. C. ne quis in sua cau. iud. quinimò nec Notarius potest aliquid in testamento sibi ascribere, sub pœna falsi, vt in Rubr. & nigro, C. de ijs qui sibi ascrib. vbi nec etiam filio dictante patre, marito, & alijs non licet sibi ascribere, & ui. tot. tit. ff. de eo qui pro tut. & tit. quod falso tut.

E Et redeundo ad crimen expilatæ hæreditatis, quamuis illius actio publica non sit, ut in d. l. stellionatus, ff. de extract. crim. tamen propter qualitates illud aggravantes efficitur crimen publicum, arg. l. spadonem, §. qui iura, ff. de excusat. tut. Nam qualitas adiecta enti illud qualificat, & in diuersa specie illud reponit, arg. §. præterea, Institut. de inuti. stipulat. Hippolyt. singul. §. 20. in ver. qualitas, hinc dicimus quod delicta mutant speciem propter eorum grauitatem, & immanitatem, & Reipublicæ interest neminem spoliari rebus, & bonis suis, Institut. de ijs qui sunt sui, vel alie. iur. §. sed & maior & de ijs satis, meritò publicum dici potest. Hinc etiam dicimus quod delictum minus confunditur cum maiori, Cassa. de consuetud. Burgun. car. 294. versic. notantur, Cyn. per Salyc. alleg. in l. penult. num. 16. C. de accusatio. & inde fit pœnæ coactionatio; de cuius materia vi. Cepol. consil. 14. nu. 21. & vt ingenue fatear hoc crimen videtur continere illos quatuor modos ex quibus delicta contineri dicit Bal. in l. data opera, C. qui accus. vbi factò dicto, consilio, & scriptura delicta fiunt.

F Sed quid dicendum de alio genere hominum, qui fingunt se creditores defuncti, cum re vera non sint, sed decipiunt hæredes, & insidiantur hæreditati, ij equidem sunt peiores latronibus, fingunt habere manuscriptorum defuncti, de quo in præc. de test. par. 3. num. 102. lit. L. exemplum dedi, & libra defunctorum non valet decem solidorum, opportunum esset apponere aliquod tempus præscriptum, vt si quis prætendat se creditorem alicuius intra decem dies in vita curare debeat, vel satisfieri, aut de credito receptam, seu chirographum manu debitoris, vel trium testium non ignotorum subscriptum, & in vita penes Magistratum recognosci apud acta, alioquin post mortem, nec ipsis, nec istis scaftaffacijs, aut scripturis credendum esse, nisi legitime constare fecerint de credito, vt mora sua vnicuique nocere possit, l. in condemnatione, §. vnicuique, & §. dolo, de reg. iur. & bonum erit debitoribus qui debitum soluerunt non confidere de libris creditorum, sed recipere liberationem vna cum computis, & penes se retinere. Veruntamen non loquor ipse de libris legalibus Mercatorum, nec de publicis Instrumentis, sed de quibusuis alijs cedulis, schedulis, singraphis, chirographis, & huiusmodi priuatis scripturis.

G Et quia hæres præsumitur ignarus facti defuncti, iux. l. qui in alterius, de reg. iur. onus probandi non solum esset post mortem Defuncti transferendum

rendum in assertores creditores, postquam mors soluit omnia. §. deinceps. in Auth. de nupt. & hoc in penam negligentium, & pro remedio opportuno contra hos insidiatores, quia ex causa licet recedere a reg. iuris communis, vt dixi in 1. par. & quod in priuatis delictis est actio de dolo, in criminalibus est stellionatus persecutio. Bonifac. tract. de fur. §. possessionis. sub nu. 102. & in l. 3. vbi glo. ff. de crim. stell. Bertazol. consil. crim. 11. num. 17. vol. primo, & ij stellionibus comparandi sunt.

Et vt de pena fortilegij aliqua dicemus hæc est maxima, & fortilegus fustigari debet, & in carceribus perpetuis detrudi iuxta fortilegij qualitatem. vt 26. q. 5. c. quod contra fortilegos. Ro. singu. 660. & quando fortilegium sapit hæres in pena est ultimi supplicij. Menoc. de arb. cas. 388. vi. Nauar. in suo Manual. confel. c. 11. nu. 38. & seq.

Et an iudex secularis possit cognoscere de fortilegij, & de differentijs fortilegorum, circa inuocationes dæmonum ad diuersos malos effectus, hic omitto, ne videar cum scrupulosis altercari. vt. tex. & ibi Cano. in c. 1. & 2. extra de fortileg. vbi Abb. & Hostiens. in summa. Oldr. consil. 210. Io. Andr. in Add. ad Spec. in tit. de fortileg. in 4. p. Gemina. in c. sacerdotis. num. 2. 5. & 6. de hæret. Alber. in verb. fortilegium. Paul. Ghirl. eo suo trac. de fortileg. & in tit. de lamij, per tot. Clar. in §. hæresis, & aliqua per Rimi. iun. conf. 414. vo. 4. & latissime Farin. tit. de delic. & pæn. qu. 20. a nu. 27. cum mul. seq.

Pæna vero seditiosorum est indicta a lege Iulia de vi priuat. & in l. 4. eo. tit. Menoc. de arb. cas. 266 nu. 4. & cas. 394. nu. 78. dicens hanc esse pænam arbitriam, & de diuersis pænis contra seditiosos. vi. plene per Boer. ut. de seditios. & Decia. tractat. de delict. tom. 2. co. tit. cap. 19. a num. 77. vsque ad num. 39.

At si seditio concitetur contra Principem pæna est mortis, vt ibi.

143 † Quid reo mortuo appellatione pendente, & idem dicitur, vt supra, Sebastia. Med. d. tract. mors. omnia soluit, concl. 25. nu. 70. & concl. 32. nu. 91. & alibi, Gomef. vero de delict. c. 1. num. 82. videtur sentire contrarium per gloss. sing. in l. ex iudiciorum, ff. de accusat. sed hæc difficultates cessant, quando ad sunt statuta, per quæ denegatur appellatio in criminalibus, vel stante magna autoritate Brachij Regij, & Gomefius loquitur in confiscatione bonorum, quæ in consequentiam venit, secus dicit, si æquè principaliter veniret, & ex hac ratione non est contrarius, si pæna venit principaliter imponenda, et ita est intelligenda supradicta conclusio.

144 † Sed lata sententia, si condemnatus de atrocissimo delicto ante executionem moriatur, tunc ad terrorem, & in exemplum aliorum de facto solet executio in cadaveribus fieri, vt multos casus recenset Clar. d. q. 51. ver. sed hic incidenter, Farina. d. q. 10. num. 77. D. Menoc. de arb. cas. 245. num. 57. qui in arbitrio Iudicis hoc esse dicit, sed intellige in arbitrio Iudicis supremæ autoritatis, & non aliter, & potest cadaver pro anatomia dari, ibi num. 12. pariter, qui deliquit etiam de non atrocissimo delicto, & sibi mortem consciuerit cōscientia proprii sceleris, ante vel post sententiam, Menoch. d. cas. 284. nume. 15. vbi late de istorum pænis Sebast. Medic. d. trac. mors omnia sol. p. 1. num. 142. latissime Farinac. d. q. 10. vbi multa, ac multos accumulatur, & ne aliorum scripta in totum repetam, lat est loca attigisse.

145 † Et sicut agi potest contra hæredem ad pæ-

nam, ita poterit hæres post mortem comparere, & facere incumbentia pro defensione mortui, & instare vt sequatur declaratio absolutoria, quod ei permittitur fauore defensionis, vt tenet Gomef. de delict. c. 1. nu. 83. & pariter hæres reuocare poterit confessionem defuncti, si contrarium probare potest, Bal. in l. error, C. de iur. & fact. igno. & in l. 1. C. si ex delict. defunct. Millaus pract. crim. nu. me. 149. Capic. decif. 121. num. 17. Afflic. decisio, 233. & hæres a sententia lata ob confessionem defuncti appellare potest, Dec. in cap. cum speciale, §. porro, num. 6. de app. But. tract. de notor. artic. 4. num. 59.

146 † Quid modo dicendum accusatore mortuo, an iudicium sit extinctum? Bald. in l. si quis, C. si reus vel accus. mor. fue. ait, quod si pæna sunt principaliter impositæ, non extinguuntur, secus si in consequentiam; Clarus d. q. 51. ver. pariter, tenet non extingui iudicium, si Iudex ex officio potest procedere, & ita praticari testatur Boss. de inquisitione, nu. 99. multo minus quia hodie fiscus est loco accusatoris, pract. Mill. fol. 30. num. 31. quem Clar. adducit q. 3. ver. sed certè ibi, & ratio est, & q. 10. ver. si. & sic perseverare iudicium dicitur. Verum in hære de accusatoris quoad criminalitatem non procedit, secus quoad ciuilitatem, Gomef. de delict. d. c. 1. nu. 85. Bar. in l. ciuilibus, ff. de priuat. delict. vbi optime distinguit.

147 † Sequitur videre nunquid pæna sint multiplicandæ pro numero delictorum? hæc est præcipua materia l. nunquam plura, ff. de priuat. delict. super qua Anca. consil. 4. nu. 4. & Clar. q. 84. ver. scias, eam distinguendo exponit, & in effectu, si delicta sunt diuersi generis, temporis, & personæ, tunc pæna multiplicantur item si contra eandem sed diuerso tempore, vel genere, non ad eundem finem, sed quodlibet delictum habeat suum effectum distinctum & separatum, B. ff. d. l. nunquam plura, num. 4. Socin. in c. ea quæ, de pæn. distinguit plures casus, & Alex. de Neuo. consil. 93. recenset de eo, qui rapuerat mulierem, furtumque fecerat, ac etiam muros ciuitatis transcederat, & Bertaz. consil. 205. & ibi addit Couarr. var. resol. lib. 2. c. 10. nume. 8. Bologn. consil. 33. vbi explicat materiam l. nunquam plura, de priuat. delict. sub nu. 23. Salycet. in l. quia de crimine, C. de accusat. vbi declarat quod si delicta sint diuersæ speciei, & se haberent tanquam excedentia, & excessa, vt de tutore qui falsificauit librum rationum, hæc non confundantur, Bologn. d. consil. 33. numero 7. & 8. text. gloss. & Doctor. in l. si gemina, ff. arbor. fur. cas. si vero plura delicta facta fuerint ad vnum finem, vtputa tractatus, armorum preparatio, & delatio armorum prohibitorum, ruptura ostij, vel muri, pro aliquo atrocissimo patrato delicto, tunc siue eodem tempore, siue ex intervallo, adhuc non incepto aliquo processu, attèto vno fine

148 pro vno delicto computabuntur; † quia cum delictorum sit vnus tantum finis, delicta nequeunt diuersa censerit, l. si familia, in fi. de iurisdic. omn. iud. not. glo. in l. qui crimen, C. de accus. Bar. in d. l. nunquam plura, sed pro eo quod est maius vna pæna tantum modo erit imponenda, DD. comm. in d. l. nunquam plura. quia maior pæna confundit minorem, Clar. q. 84. ver. alius est casus, vbi exemplariter dicit, si extant tria statuta, vnum puniens vulnerantem in centum, & aliquis deferat arma, ijque insultet, etiam vulneret, non est in omnibus istis pænis condemnandus, sed solummodo in centum puniri debet pro vulnere, quia pæna insultus, & armorum confunditur cum pæ-

na vulneris; ita colligitur ex glo. in l. qui de crimine, in ver. plurima, C. de accusa. cum alijs per eum adduct. Placa epit. delict. lib. I. cap. 8. num. 18. est etiam notandum; quod appellatione armorum non veniunt fustes & lapides, quoad penam delationis ex communi vsu loquendi, ut inquit Clar. §. fin. q. 82. statu. 6. vers. & scias. secus quoad vsum, quia percutiendo; & vulnerando cum illis, prædicta quoque comprehenduntur appellatione armorum, d. l. armorum, de verb. sig. & ita declarat Marf. in d. §. pro constanti, num. 14. pract. crim. & vide Guid. Pap. q. 437. & Cassa. in constitut. Reg. vbi ponit viginti casus, quibus licet arma deferre; & pro complemento notandum, quod habes privilegium deferendi arma, si cum eis percusserit, vel vulneraverit, punitur pro vulnere, atque etiã pro delatione armorum, stante statuto, ut tenet Marf. in pract. §. pro complemento, num. 9. & sequen. quod verum est abutendo; at si fuerit provocatus excusatur a delatione armorum; quia privilegium dicitur concessum, ut arma portare liceat ad sui defensionem, sed in civitate Mantuæ contra opinionem Marfilij observatum. Bertazo. con sil. 205. lib. I. Placa. vbi supra d. cap. 8. lib. I. Nouis sine post meam editionem tenere vidi Do. Petr. Caball. cas. 63. nume. 9. 10. & 11. vbi latetur inuenisse ex Decia. ita tenere, sed si meum tractatum dignatus fuisset legere, cū illum præ manibus haberet, dum suum typis tradebat, utique amicum, quem diligere ostendit, honoratum in dicto loco non tacuisset. At quando per diuersa iura plures penæ imponuntur pro eodem delicto, vna imposita aliam non tollit, Brun. a Sol. quaest. 17. num. 51. dixi supra nume. 105. vide Corfet. sing. 23. in ver. statutum, & Io. And. ad Spec. tit. de poen. §. 1. in ad 149 dit. in verb. prælibatum. dicit, quod tot sunt delicta, quot sunt delinquentes, & tot poenæ, l. si plures, ff. de iniur. l. ita vulneratus, ad l. Aquil. & de licitū geminatur per geminos offensos, l. 3. §. si ad plures, de sepulchr. viol. Item quando committitur delictum personale priuatum, tot sunt delicta quot personæ iniuriatæ, & tot sunt poenæ in eo, qui ita delinquit, l. eum qui, §. si nupta iam, §§. seq. ff. de iniur. secus quoad res, quia vnus delinquens asportando in vna vice plures res, non incidit nisi in vnã poenam; idem si quis committit delictū publicū simul, & semel in plures, in l. quoniam si plures, C. ad leg. Iul. de vi, l. qui de crimine, C. de accusat. D. Menoch. de arbitr. cas. 362. Et in hoc articulo distinguendum est, aut per diuersas leges diuersæ poenæ imponuntur pro eodem delicto omnino separata, & impositio vnus aliam tollit, text. in l. qui sepulcra, C. de sepulchr. viol. l. 3. ff. de liber. hom. exhiben. l. quoties. de act. & oblig. Aut poenæ non sunt omnino diuersæ, ut puta quia vna lex imponit poenam centum, altera mille, & tunc intentati potest conditio alterius legis in eo quod excedit priorem legem. not. in l. 1. ff. bon. rap. Bar. in l. Senatus. ff. de accus.